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Souhrn

Bakalářské práce poukazuje na problematiku preskripce a následného abúzu léků,

konkrétně předepisování medikamentů sedativního typu s vysokým potenciálem

psychické a fyzické závislosti – benzodiazepinových preparátů. Abúzus a závislost na

tomto typu léčiv je znám u adolescentů a mladých pacientů. Nejvíce postižených

závislostí je však ve středním a vyšším věku. Kasuistická práce potvrzuje zjištění

významných výzkumných studií, ve kterých se prokázalo, že častým „přehmatem“ v

medikaci depresivního syndromu, je léčba pomocí benzodiazepinových psychofarmak,

zejména pak u pacientů vyššího věku. Poukazuji zde na vliv těchto psychotropních látek

na duševní i somatický stav pacienta, konkrétně klientky důchodového věku, jejíž terapie

depresivního syndromu s občasnými ataky anxiety spočívala v zaléčení těmito typy léků.

Výsledný efekt léčby byl zřetelně infaustní. Stěžejním motivem této práce tak je i tzv.

iatrogenní závislost, tedy benigní dependence, v níž hraje důležitou roli osoba lékaře.

Klíčová slova: benzodiazepiny - závislost – geriatrie - iatrogenní poškození – duální diagnóza

Summary

The submitted bachelor work refers to the problems of the prescription as well as the

resulting abuse of the medicaments, specifically the prescription of the medicaments of

the sedative kind with the high potential of the psychical and physical dependence -

namely benzodiasepin preparates. The abuse and the dependence on this kind of

medicaments has been well known at the adolescents as well as the young patients.

Most of the people who have been afflicted with that dependence have been the

persons of the middle or higher age. This casuistic study should confirm the results of

some important research studies, which documentated the very often " misdemeanours

" as regards the medication of the depresive syndrom through the benzodiazepine

psychofarmacs, especially at the patients of the higher age. I refer to the influence of

that benzodiazepine psychofarmacs on the psychical and the somatic conditions of the

patient, namely the client of the old-age pension whose therapy of the depressive

syndrom was based on the treatment by those kind of medicaments. The resulting effect

of that treatment was rather negative. The main motive of this work is iatrogenic

impairment (dependence).

Key words: benzodiazepines – dependence – geriatrics – iatrogenic impairment – dual diagnosis
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A. Úvod

Jednou z hlavních příčin vzniku této bakalářské práce je poukázání na problematiku

preskripce a následného abúzu léků, konkrétně předepisování medikamentů sedativního

typu s vysokým potenciálem psychické a fyzické závislosti – benzodiazepinových

preparátů. Abúzus a závislost na tomto typu léčiv je znám u adolescentů a mladých

pacientů. Nejvíce postižených závislostí je však ve středním a vyšším věku. Tato

kasuistická práce vychází z významných výzkumných studií, ve kterých se prokázalo, že

častým „přehmatem“ v medikaci depresivního syndromu, je léčba pomocí

benzodiazepinových psychofarmak, zejména pak u pacientů vyššího věku. V této práci

nastíním, že vliv těchto psychotropních látek na duševní i somatický stav pacienta,

obzvláště po dlouhodobě vedeném dávkování, mívá zřetelně infaustní průběh.

Benzodiazepinová léčiva popíši podrobně z více úhlů pohledu, rád bych vymezil hranici

mezi terapeuticky vhodnou, tzv. racionální farmakoterapií, a nevhodně zvolenou

léčebnou taktikou, která dokáže způsobit více škod, než-li užitku.

Léková závislost je závažným problémem, kterému nebyla doposud věnována

dostatečná pozornost. V popředí celospolečenského povědomí a oblíbeným mediálním

tématem je stále spíše zneužívání ilegálních psychotropních látek a alkoholu. Je proto k

pozastavení, že se obdobná vlna mediálního, potažmo celospolečenského zájmu,

nepřesunula též směrem k legálně předepisovaným lékům, jejichž zneužívání může

způsobit neméně závažné problémy, podobně jako iracionální konzumace nelegálních

psychoaktivních substancí a alkoholu. Téma pro bakalářskou práci „Kazuistika osoby se

závislostí na benzodiazepinových preparátech“ jsem zvolil na základě interakce s

člověkem z blízkého sociokulturního prostředí, jehož terapie depresivního onemocnění

spočívala v léčbě benzodiazepinovými hypno-sedativními medikamenty. Efekt a obecně

průběh této farmakologické intervence nebyl v mnoha aspektech příznivý. Stěžejním

motivem této práce bude tedy i iatrogenní závislost, tedy benigní dependence, v níž

hraje důležitou roli osoba lékaře. Rád bych touto prací přispěl k odborné diskusi nad

účelnou farmakoterapií, jejíž definice - jako nejúčinnější, nejbezpečnější, dobře

dostupné a co nejlevnější formy pomoci pacientům, by měla být za všech podmínek

důkladně uplatňována, obzvláště na základě všech dostupných a realizovaných

poznatků soudobé lékařské vědy, které nám stanovují a jasně ohraničují cíle léčby a

profylaxe vycházející z premisy - léčbou především nezhoršit stávající stav pacienta!
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B. Teoretická část kasuistické bakalářské práce

1. Benzodiazepiny - charakteristika

Byly objeveny v roce 1957 rakouským vědcem Leo Sternbachem, který v té době

pracoval pro švýcarský farmaceutický koncern jménem Hoffman La Roche1. Po

prvotním nadšeném přijetí odborné veřejnosti, která pokládala tyto léky za bezpečný

analog vůči barbiturátům, se s postupným empirickým výzkumem začaly objevovat

méně optimistická zjištění spojená zejména s nezanedbatelně vysokým potenciálem

závislosti (Bignell, 2008). V současné době jsou benzodiazepiny jedny z nejčastěji

užívaných, ale také zneužívaných legálních psychofarmak. Jejich bazálním účinkem je

sedace centrálního nervového systému. Ovlivňují především limbický systém, cortex

cerebri a hippocampus, ale také další součásti CNS a VNS (viz. Kapitola 4.1). Jsou

využívány zejména jako anxiolytika, sedativa, hypnotika, antiepileptika, myorelaxancia.

(Lincová, Farghali et al., 2005)

 Anxiolytika (diazepam, chlordiazepoxid, alprazolam) Předepisují se v rámci

terapie úzkostných stavů s napětím, strachem, trémou a tělesnými projevy

úzkosti jako je např. bušení srdce, pocit nepravidelné srdeční činnosti a

nedostatku vzduchu, průjmu, zvýšeného pocení.

 Hypnotika a sedativa (flunitrazepam, nitrazepam, triazol) Navozují motorické i

psychické zklidnění podobně taktéž luciditu vědomí, vystupňováním

sedativního účinku vyvolávají ospalost a navozují spánek.

 Antiepileptika (sulthiam, klonazepam, antelepsin) Vzhledem k celkově

sedativnímu účinku na centrální nervovou soustavu dochází při jejich užití i k

útlumu center produkujících kaskády vzruchů šířících se celým mozkem

(status epilepticus).

 Myorelaxancia (tetrazepam) Snižují svalový tonus, uvolňují spazmy (křeče) a

vedou k relaxaci příčně pruhovaného svalstva.

 Spasmolytika - mají antikonvulzivní efekt, mechanismus účinku je podobný

jako u antiepileptického efektu. Uvolňující křeče (spazmy) hladkého svalstva.

 Antifobika - způsobují krátkodobou ztrátu paměti, vysoké dávky nebo

intravenózní aplikace zapřičiňují anterográdní amnézii, což je důvodem jejich

využití při premedikaci u krátkodobých nepříjemných lékařských výkonů.

1

chlordiazepoxid (Librium)

8

Účinky žádoucí jsou pevně propojeny s nežádoucími, které úzus významně komplikují.

Vedlejší efekty můžeme rozdělit na akutní a dlouhodobé.

Jejich výskyt je obzvláště patrný ve vysokých dávkách a při dlouhodobém užívání, kdy

neúměrně roste riziko vzniku psychické i fyzické dependence (Lincová, Farghali et al.,

2005).

Sumarizace základních nežádoucích účinků:

 Celková únava a ospalost - nastupuje již v terapeutických dávkách,

nebezpečné je zejména prodloužení reakčního času a následné úrazy.

 Zmatenost - při vyšších dávkách může dojít ke ztrátě orientace. Intoxikovaný

pak může být úzkostný, časté jsou i projevy agresivity.

 Narušení krátkodobé paměti – trvání převážně v období týkajícího se

intoxikace. Postižení si někdy nepamatují celé týdny a měsíce svého života.

Při jejich nadměrném užívání, resp. po jeho skončení, je velmi častým jevem

také stesk.

 Amotivační syndrom - souvisí s odstraněním strachu a úzkosti. Uživatel

přestává mít potřebu řešit svou stávající složitou situaci. Obvykle zahrnuje


[…]


se svým současným stavem, její motivace ke změně stávajícího stavu byla nízká.

Daleko více pozorovali narůstající problém lidé z blízkého okolí - rodina, přátelé, což

"vyústilo" v požadavek manžela "aby se sebou klientka konečně začala něco dělat". Tak

došlo k výše popsanému detoxifikačnímu pobytu na psychiatrické klinice.

Úkolem terapeuta (adiktologa) by v tomto stádiu mohla být vhodná "Gespraechsterapie",

tedy terapie rozhovorem, ve které by měl s klientem probrat jeho současnou životní

situaci a vztahy, shromáždit co možná nejvíce informací ukazujících na možný problém,

vzbudit v klientovi pochybnosti o současném stavu a nasměrovat jej do dalších fází, tedy

kontemplace (zvažování), přípravy a akce.

Základním aspektem, který hrál signifikantní roli v této části léčby, byla ovšem

neuspokojivá komunikace mezi lékaři z psychiatrické léčebny, stávající psychiatričkou

(po návratu z léčby se medikace téměř nezměnila) a manželem klientky. Bez uspokojivé

spolupráce těchto subjektů a obecně vhodnější formy farmakoterapeutické intervence

nebylo prakticky možné dosáhnout zlepšení dané situace.
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9. Návrh budoucích možností intervence

Důležitým aspektem možné úspěšnější terapie by měl být urychlený odchod klientky ze

stávající ambulantní psychiatrické péče, s tím by mělo korelovat nalezení odborníka na

duální diagnózy, s kterým by bylo možné celý případ postupně dešifrovat a řešit.

Podstatná by měla být též náležitá spolupráce mezi psychiatrem a rodinou klientky.

Rodina by se mohla případně začlenit do rodinné terapie, která by ji mohla opět

vztahově stabilizovat.

Další neméně důležitý krok spatřuji v racionální farmakoterapii, která by vycházela z

více pročleněné diagnostiky klientky, v níž bych nebyla přítomna psychofarmaka s

vysokým potenciálem závislosti a obecně hypno-sedativní medikace. Rozhodně bych

společně s farmakoterapeutickou intervencí uplatnil i psychoterapeutickou, která by

mohla být prospěšná v důkladnějším nalezení možných příčin stávajícího (a předešlého)

stavu.

Ačkoliv je prozatím "náhled" klientky týkající se abúzu léků nepříliš vysoký, je

nesporným pozitivem, že se občasně objevuje. Klientka se tak v současnosti nachází

dle paradigmatu Prochasky a Di Clementeho na počátku stádia kontemplace -

zvažování. Do vědomí prostupují myšlenky na změnu, je o ní uvažováno (nespokojenost

s naprostým útlumem, nulový pokrok v terapii, neuspokojivá situace v rodině), zároveň

je ale změna odmítána (klientka se nechce vzdát užívání Diazepamu z důvodů

psychosomatické závislosti). Dochází tak k oscilaci kupředu a zpět mezi důvody,

obhajobami a nevědomostí. V této chvíli by byl terapeutický zásah nadmíru žádoucí, měl

by pomoci klientce co nejvíce zvědomit a posílit počínající motivaci nastavenou ke

změně a navrhnout možnosti, výhody léčby.
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9.1 Shrnutí možné intervence v bodech

 opuštění stávající psychiatrické léčby

 vyhledání odlišné psychiatrické péče, nejlépe specialisty na duální diagnózy s

nímž by bylo možné stávající situaci řešit (postupně snižovat dávky,

racionální preskripce léků, snaha o implementaci psychoterapeutické péče)

 s podporou nového psychiatra doporučit klientku také k návštěvě klinického

psychologa či psychoterapeuta, jenž by se koncentroval na posílení motivace

klientky řešit problémy nejen pomocí utlumujících medikamentů, ale

především s využitím "vlastních zdrojů"

 s pomocí psychiatrické a psychoterapeutické intervence podporovat

sebeaktualizaci klientky a změnu rodinného a sociálního prostředí (nové

podněty, kongruentní atmosféra)
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D. Diskuse a závěry

Tato bakalářská práce pojednává o problematice preskripce benzodiazepinových léčiv a

obecně o jejich abúzu. V úvodu sumarizuje a ukotvuje racionální argumenty týkající se

využití těchto inertních substancí. Poukazuje na fakt, že tyto psychoaktivní látky mohou

být nápomocny v léčbě variabilních somatických i psychických onemocnění, ale pouze

za dodržování jasně stanovených pravidel a norem pramenících z českých i

mezinárodních výzkumných zjištění. Jiná výzkumná studia upozorňují na stávající

problémy s předepisováním benzodiazepinových léčiv a poukazují na omyly, které se v

současné době stále vyskytují v nezanedbatelných procentech případů.

Je naprosto nutné neustále sledovat a testovat hranici, která rozděluje jejich

terapeutické využití a zneužití a tím předcházet možným nepatřičným farmakologickým

zásahům, potažmo iatrogenním poškozením. Pojem racionální farmakoterapie je tedy

nejen jedním z bazálních námětů této práce, nýbrž i komplexně oblasti preskripce

benzodiazepinových psychofarmak (přední umístění České republiky v předepisování

nevhodných léčiv seniorům v kontextu evropských zemí je ukazatelem, který je nutno

brát v potaz).

V následující, aplikační části práce je podrobně popsán případ depresivní klientky

důchodového věku, u níž nekorektně zvolená medikace (a následný abúzus) výše

zmíněných hypno-sedativních léčiv zapříčinila prohloubení psychosomatického

onemocnění. Ve světle této případové studie je patrný zhoubný vliv nesprávně zvolené

farmakoterapie, můžeme tak vysledovat jednotlivé chybné preskripční události a jejich

průběh. V závěrečné části se nachází jasný nástin možného adiktologického zásahu

týkající se počátků (minulosti) daného případu i blízké budoucnosti.
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Klientka souhlasila se zpracováním dané případové studie.