HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Vojtěch Netík, DiS.

Název práce: Kazuistika osoby se závislostí na benzodiazepinových preparátech

Vedoucí diplomové práce: Doc. MUDr. Et PhDr. Kamil Kalina, CSc.

Oponent diplomové práce: MUDr. Jakub Minařík

Škola: UK v Praze, I. LF, Centrum adiktologie psychiatrické kliniky

Hodnocení práce:

body komentář
Abstrakt 4 Souhrn je stručný, výstižný, obsahuje klíčové informace. Použití slova infaustní v předposlední větě považuji za neodpovídající (pacient nezemřel, prognosa je potenciálně dobrá). Poslední věta nemá jednoznačný význam – jedná se o závislost na léku, lékaři a je v rozporu s větou předchozí (infaustní/benigní dependence).
Odůvodnění a rešerše odborné literatury 19 Teoretické poznatky jsou zpracovány přehledně, autor vybral informace, které jsou z hlediska zaměření práce podstatné. Problematické je dělení BZO na str. 7, vhodnější by byla struktura: - anxiolytický – sedativně-hypnotický – centrálně myorelaxační – antikonvulzivní+antiepileptický efekt; v rozdělení je navíc spasmolytické působení (BZO mají zanedbatelný vliv na vegetativní NS); u hesla antifobika je špatné vysvětlení pojmu.
Logika struktury práce 23 Práce má logickou strukturu, kasuistická část práce je propojena s teoretickými poznatky.
Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků 28 Závěry vyvozené z teoretické a kasuistické části práce se jeví jako správné, prezentace je srozumitelná, návrh dalšího postupu adiktologické péče v závěru je smysluplný.
Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce 11 Práce je aktuální, řeší z hlediska oboru vážný problém.
Závěr: 85 Student v práci prokázal schopnost uvažovat problém z hlediska adiktologie i v širším kontextu. Z plánování intervence jsou patrné i značné praktické dovednosti. Práce má velmi dobrou úroveň, doporučuji k obhajobě.

Otázky a poznámky k obhajobě:

1. Vysvětlení účinku benzodiazepinů (anxiolytický – sedativně-hypnotický – centrálně myorelaxační – antikonvulzivní+antiepileptický efekt).
2. Co je míněno „regresí onemocnění“ ve druhém odstavci na straně 27?

V Praze dne 31.8.2008

MUDr. Jakub Minařík